
COD. PRATICA: 2022-001-758  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 741         SEDUTA  DEL   19/07/2022 

 
OGGETTO: DGR 645 del 28/6/2022: integrazione del Documento di programmazione 

regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a valere sul 
PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la realizzazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) missione 5 - componente 1 - 
investimento 1.4 “Sistema duale”.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Documento Programmazione regionale PNRR Duale - anno 2021_Regione Umbria. 



COD. PRATICA: 2022-001-758 

segue atto n. 741  del 19/07/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 645 del 28/6/2022: 
integrazione del Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema 
Duale” finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la realizzazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 
“Sistema duale”.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di approvare il Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” 
finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la programmazione e 
realizzazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la 
Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale, di cui all’Allegato A della 
presente Deliberazione, parte integrante e sostanziale, così come modificato in recepimento 
delle integrazioni derivanti dall’istruttoria effettuata dalla Divisione V del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali; 

2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Istruzione, Università e ricerca di sottoscrivere il 
Documento di cui al punto 1; 

3. di trasmettere il Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema 
Duale” finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la programmazione e 
realizzazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la 
Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale, di cui all’Allegato A della 
presente Deliberazione, parte integrante e sostanziale, al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

4. con successivi atti saranno accolte ed integrate eventuali informazioni aggiuntive richieste dal 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali in sede di istruttoria, come comunicato nella Nota di 
cui al punto 3;  

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs n. 33/2013. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-758 

segue atto n. 741  del 19/07/2022 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: DGR 645 del 28/6/2022: integrazione del Documento di programmazione regionale 

dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle 
Linee Guida per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 “Sistema duale”. 

 
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale DGR 645 del 28/6/2022 è stato approvato Documento di 
programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” finanziata a valere sul PNRR, 
Allegato 2 alle Linee Guida per la realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
missione 5 - componente 1 - investimento 1.4 “Sistema duale”, al fine di assicurare, ai sensi del Dlgs. 
N. 226/2005, l’avvio dei percorsi in coerenza con coerenza con l’avvio e la conclusione dell’anno 
scolastico di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 606 del 10/6/2022.  
Tale Deliberazione prevede che, con successivi atti siano accolte ed integrate eventuali osservazioni 
pervenute dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, relative alla conformità degli atti Regionali con 
l’impianto regolatorio derivante dall’approvazione in Conferenza Stato-Regioni, nonchè. eventuali 
informazioni aggiuntive richieste.  
Con Nota mail n. 44/0001857 del 27/6/2022 il Ministero del Lavoro ha fissato quale termine per l’invio 
del Documento regionale di programmazione l’8 luglio 2022 e comunicato alle Regioni che “in sede 
di istruttoria sarà cura della scrivente Direzione richiedere eventuali informazioni aggiuntive”.  
La Regione Umbria ha inviato con Pec n. 161441 del 6/7/2022 il Documento di Programmazione 
regionale. 
In data 14 luglio 2022 si è tenuto, in modalità videoconferenza, un incontro bilaterale Ministero del 
Lavoro-Divisione V/Regione Umbria-Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca, 
durante il quale sono state richieste alla Regione alcune integrazioni al Documento in oggetto. 
Il Servizio competente ha recepito le integrazioni proposte dalla Divisione V del Ministero del Lavoro e 
trasmesso il Documento in oggetto.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare il Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema Duale” 
finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la programmazione e 
realizzazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la 
Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale, di cui all’Allegato A della 
presente Deliberazione, parte integrante e sostanziale, così come modificato in recepimento 
delle integrazioni derivanti dall’istruttoria effettuata dalla Divisione V del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali; 

2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Istruzione, Università e ricerca di sottoscrivere il 
Documento di cui al punto 1; 

3. di trasmettere il Documento di programmazione regionale dell’offerta formativa “Sistema 
Duale” finanziata a valere sul PNRR, Allegato 2 alle Linee Guida per la programmazione e 
realizzazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la 
Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale, di cui all’Allegato A della 
presente Deliberazione, parte integrante e sostanziale, al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

4. con successivi atti saranno accolte ed integrate eventuali informazioni aggiuntive richieste dal 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali in sede di istruttoria, come comunicato nella Nota di 
cui al punto 3;  

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale; 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs n. 33/2013. 



COD. PRATICA: 2022-001-758 

segue atto n. 741  del 19/07/2022 4 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 18/07/2022 Il responsabile del procedimento 
Lorella La Rocca 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 18/07/2022 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca 
 

Giuseppe Merli 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-758 

segue atto n. 741  del 19/07/2022 5 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 18/07/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/07/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


